Et venendo la ditta galia per canal, a caso zonse di Verona alcuni burchj carghi di zurme per armar le galie veronexe, sopracomiti Alvixe di Castion che fo l'anno passato, e Baldisera di le Stagna et l'altro suo fradello. Et cussì, passando la galia con l'orator del Turcho, tutte queste zurme cridono "*Marco, Marco,*" quale erano con le so arme. Et el dì seguente, tutti uniti, zoè una compagnia, andono atorno la piazza di San Marco, e poi a Rialto, et ebene li soi danari a l'armamento, e se partino. E cussì fè *etiam* la mostra l'altra per San Marco e per Rialto. È da saper *etiam* si arma una altra galia veronese per Hironimo Betelier, et do di Salò, Gabriel di Barzoni stato l'anno passato, et Giacomo de Strochis etc.

[1503 04 27]

A dì 27 april, in Colegio, referì Zacharia di Freschi secretario nostro venuto da Costantinopoli, e da poi disnar in Pregadi, e fo molto longo, et presentò la copia di la lettera dil Signor qual mandava per questo suo nontio con li capitoli di la paxe, dicendo: lui averli zurati, et si la Signoria vuol zurar e poi restituirli Santa Maura, la paxe sarà conclusa; si la non vuol, non ne sia niente. La copia di la qual lettera e capitoli, saranno scripti qui soto. El vol far paxe senza il re di Hongaria, dicendo *etiam* con quel re vol far paxe, ma seperata da la nostra.

Et nota. Intisi è uno decreto nel regno di Hongaria che non habino mai a star in paxe con infedeli. E questo per agumento di la fede cristiana, e per non derogar tal decreto, fanno trieve con turchi di 7 anni in 7 anni, et cussi farà il re hora questa paxe.

Del Sophi, se intese come l'havea preso Tauris e venia verso Tocato e Anguri per esser contra il Turcho. Et che a Costantinopoli era venuto nova che l'havea fato decapitar 10 signori de Azimia che li havea rebellato.

Item, referì Zacharia che, a dì 25 marzo, zonse a Costantinopoli uno orator dil re di Hongaria, e, acciò non si abochasse con lui nostro secretario, il Signor volse che ditto secretario montasse in la sua galia, e si partisse de lì insieme con questo schiavo nominato Ali beì, ch'è zenthilomo di la Porta, et à aspri 50 al dì del Signor di provisione. E con lui vene uno Giacomo di Rimano per turzimam, homo di anni zercha XXX, qual fo preso a Nigroponte, et sa di molti languazi.

Vene in questa tera, partiti di Ravena dove erano stà mandati con fantarie, domino Zuam Baptista [27] Carazolo capitano di le fantarie, qual per mal a una gamba andò a li bagni in padoana, dove era ito el ducha di Urbin questo mazo. *Etiam* vene qui domino Lazaro Grasso stato *etiam* lui con provisionati a Ravena.